
REUNION DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Febrero, 2022 

Resolución N° 299–22D 

COSAVE – Reunión del Comité Directivo – Resolución 299-22D 

 

 

 

 

Los Directores de Protección Vegetal o sus equivalentes de las ONPF de la 
República Argentina, del Estado Plurinacional de Bolivia, de la República 
Federativa de Brasil, de la República de Chile, de la República de Paraguay, de 
la República del Perú y de la República Oriental del Uruguay, integrantes del 
Comité Directivo del COSAVE. 

 

CONSIDERANDO 
 

1. Que, durante el bienio 2022-2023 la Presidencia del Comité Directivo 
corresponderán a la República Argentina, conforme el orden previsto en el 
Artículo 1° del Reglamento de funcionamiento de los Órganos Internos del 
COSAVE. 

 

2. Que, el Artículo 11° del Convenio Constitutivo del COSAVE, establece que 

la  Secretaría  de  Coordinación  estará  radicada  en  el  País  Miembro que                          

ejerce la Presidencia Pro Tempore de COSAVE, y por tanto para el bienio 

2022-2023 se establecerá en Argentina. 
 

3. Que, es necesario contar con personal de apoyo a efectos de permitir un 

adecuado funcionamiento del Comité, así como instalaciones adecuadas 

para el desarrollo de las actividades de la Secretaría de Coordinación. 
 

4. Que, el Comité Directivo evaluó la propuesta de integración y costos de la 

Secretaría de Coordinación presentada por Argentina en su carácter de 

próximo Presidente Pro Tempore, encontrándola adecuada a los fines y 

recursos disponibles. 
 

5. Que, el Convenio de Cooperación entre COSAVE y el IICA prevé los 

mecanismos necesarios para implementar las adecuaciones contractuales 

que permitirán establecer la Secretaría de Coordinación de acuerdo con las 

decisiones que adopta el Comité Directivo de COSAVE. 

 

RESUELVEN 

 
1. APROBAR la propuesta de integración de la Secretaría de Coordinación 

de COSAVE, según la cual la Ing. Agr. Melisa G. Nedilskyj se desempeñará 

como Secretaria de Coordinación, la Ing. Agr. Rocío L. Fernández como 



REUNION DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Febrero, 2022 

Resolución N° 299–22D 

COSAVE – Reunión del Comité Directivo – Resolución 299-22D 

 

 

 

 

Asistente Técnico, ambas funcionarias de la ONPF de Argentina. Además, 

se contratará a un Asistente de Fortalecimiento Institucional y un Asistente 

Administrativo. 

 

2. ENCOMENDAR a la ONPF de Argentina la selección del Asistente de 

Fortalecimiento Institucional y del Asistente Administrativo en los términos 

acordados con el CD. 

 

3. APROBAR  la  propuesta  de  costos  realizada  por  Argentina  y  que  se 

presenta en Anexo y forma parte de la presente Resolución. 

 

4. ENCOMENDAR al Instituto Interamericano de Cooperación para la 

Agricultura (IICA) que, en el marco del Convenio de Cooperación vigente  

con los países Miembros de COSAVE, realice las gestiones pertinentes   

para la contratación del personal designado para los cargos de Asistente 

de Fortalecimiento Institucional y Asistente Administrativo así como las 

demás gestiones administrativas necesarias para el establecimiento de la 

Sede de la Secretaría en Argentina. 

 

5. La contratación de los integrantes de la Secretaría de Coordinación tendrá 

carácter de temporaria coincidente con el período en el cual Argentina   

ejerza la Presidencia del CD de COSAVE 2022-2023. 

 

6. PROCEDER a su comunicación y difusión de acuerdo con lo establecido. 

 

Por el Comité Directivo 
 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

 

 

 

 

Plácido Condori 

BOLIVIA 



REUNION DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Febrero, 2022 

Resolución N° 299–22D 

COSAVE – Reunión del Comité Directivo – Resolución 299-22D 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Carlos Goulart 

BRASIL 

 

CHILE 

 
 
 

 

 
Ernesto Galliani 

PARAGUAY 

Josué Carrasco 

PERÚ 

 

                                                                      
 

 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 

 
 
 

 
Rodrigo Astete 



REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Fevereiro, 2022 

Resolução N° 299–22D 

COSAVE – Reunião do Comitê Diretivo – Resolução 299-22D 

 

 

 

 

Os Diretores de Sanidade Vegetal, ou seus equivalentes, das ONPF da 
República Argentina, do Estado Plurinacional da Bolívia, da República 
Federativa do Brasil, da República do Chile, da República do Paraguai, da 
República do Peru e da República Oriental do Uruguai, membros do Comitê 
Diretivo do COSAVE. 

 

CONSIDERANDO 
 

1. Que durante o biênio 2022 - 2023, a Presidência do Comitê Diretivo 
corresponderá à República Argentina, de acordo com a ordem prevista no 
artigo 1º do Regulamento de Funcionamento dos Órgãos Internos do 
COSAVE. 

 

2. Que o artigo 11, do Convênio Constitutivo do COSAVE, estabelece que a 

Secretaria de Coordenação estará sediada no país membro que exerce a 

Presidência Pro Tempore da COSAVE e, portanto, para o biênio 2022-2023, 

será estabelecido na Argentina. 
 

3. Que é necessário contar com pessoal de apoio para permitir o bom 

funcionamento do Comitê, bem como instalações adequadas para o 

desenvolvimento das atividades da Secretaria de Coordenação. 
 

4. Que o Comitê Diretivo avaliou a proposta de integração e custos da 

Secretaria de Coordenação apresentada pela Argentina, na qualidade de 

próximo Presidente Pro Tempore, achando-a adequada para os propósitos e 

recursos disponíveis. 
 

5. Que o Convênio de Cooperação entre a COSAVE e o llCA fornece os 

mecanismos necessários para implementar os ajustes contratuais que 

permitirão que a Secretaria de Coordenação seja estabelecida de acordo com 

as decisões adotadas pelo Comitê Diretivo do COSAVE. 

 

RESOLVEM 

 
1. APROVAR a proposta de integração da Secretaria de Coordenação do 

COSAVE, segundo a qual a Eng. Agr. Melisa G. Nedilskyj atuará como 

Secretária de Coordenação, Eng. Agr. Rocío L. Fernández como Assistente 



REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Fevereiro, 2022 

Resolução N° 299–22D 

COSAVE – Reunião do Comitê Diretivo – Resolução 299-22D 

 

 

 

 

Técnica, ambas funcionárias da ONPF da Argentina. Além disso, serão 

contratados um Assistente de Fortalecimento Institucional e um Assistente 

Administrativo. 

 

2. CONFIAR à ONPF da Argentina a seleção do Assistente de Fortalecimento 

Institucional e do Assistente Administrativo nos termos acordados com o CD. 

 

3. APROVAR a proposta de custos formulada pela Argentina e que consta do 

Anexo e faz parte desta Resolução. 

 

4. REQUERER ao Instituto Interamericano de Cooperação Agrícola (llCA), no 

âmbito do Convênio de Cooperação em vigor com os Países Membros do 

COSAVE, a tomar as medidas necessárias para contratar o pessoal 

designado para os cargos de Assistente de Fortalecimento Institucional e 

Assistente Administrativo da Secretaria de Coordenação, bem como outros 

procedimentos administrativos necessários para o estabelecimento da sede 

da Secretaria na Argentina. 

 

5. A contratação dos membros da Secretaria de Coordenação será temporária, 

coincidindo com o período no qual a Argentina exercerá a Presidência do CD 

do COSAVE 2022 - 2023. 

 

6. DETERMINAR a comunicação e a divulgação de acordo com as disposições. 

 

Pelo Comitê Diretivo 
 
 

  
Diego Quiroga 

ARGENTINA 

Plácido Condori 

BOLIVIA 



REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Fevereiro, 2022 

Resolução N° 299–22D 

COSAVE – Reunião do Comitê Diretivo – Resolução 299-22D 

 

 

 
 
 

 
Rodrigo Astete 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

Carlos Goulart 

BRASIL 

 

CHILE 

 
 
 
 

 

 
Ernesto Galliani 

PARAGUAI 

 
PERU 

 

                                                                          
 

 

Leonardo Olivera 

URUGUAI 

 
 
 
 

 
Josué Carrasco 


